
i z Hrubého Jeseníku, roste však nejblíže v z. Karpatech na
Slovensku,

Ekologie a cenologie: Stinné humózní
lesy, vzácně kamenité svahy. Roste především
ve společenstvechsvazů Fagion a Piceion excel-
sae.

Rozšíření v ČSR: Severní a stř. Morava
kdysi roztroušeně (v herbářích mnoho polo-
žek), dnes pravděpodobně vymizel; posledni
nálezy z r. 1939(min.: Hostýnské vrchy, Rajno-

3. WoodsiaR. BR.— kapradinka *)
Woodsia R. BROWNProdr. FI. Nov. Holi. 158, 1810.

chovice, ca 550 m; max.: Hrubý Jeseník, Pra-
děd, ca 1 100m). A — Mapy: KODALfKOVÁin
HENDRYCHActa Univ. Carol.-Biol. 1971: 271,
1973; SLAVÍK FKS 1986: 48.

M: 81. Host. vrchy (Rajnochovice). — O: 97. Hr. Jes.
(vice lokalit, zejména v okolí Pradědu), 99. Mor.-slez. Besk.
(Radhošť, nedoloženo, asi omyl).

Celkové rozšířeni: Karpaty, Alpy, hory Skandiná-
vie, s. oblasti Sovětského svazu; Kavkaz, z. a stř. Sibiř, hor-
stva v. Asie. Mapy: MINJAEVin Area)y Rast. FI. SSSR
1965: 54; AFE 1972:90.

Lit. : SUZAJ. (1937): Doprovod k mapcerozšířeni Woodsia ilvensis v Západních Karpatech. Věda Přír. 18:236—237.
—AMBR02 V.(1951):Novénalezištěarozšířenikapradinkyskalní(WoodsiailvensisR.Br.)v Čechách.Čs.Bot.Listy3:
100—102.—MLADÝF. (1951);Kapradinkaskalníu Kouřimě?Čs.Bot. Ligtv3: 132—133.—POELTJ. (1952):Zur Kenntnis
der Gattung Woodsia in Europe. Mitt. Bot. Staatssamml.München I : 167—174.— PICHISERMOLĽR. E. G. (1956): II gene-
ro Woodsia R. Br. in Italia. Webbia 12: 179—216.— BROWND. F. M. (1964): A monographic study of the fem genus
Woodsia.Beih.NovaHedwigia 16: 1—154.—POHOŘELÝV. (1966):Woodsiailvensis(L.) R. Br. naDěčínsku.Zpr.Čs. Bot.
Společ. 1: 172—173. — LAWALRÉEA. (1972): Woodsia ilvensis (L) Br. (Woodsiacées) en France. Saussurea 3: 37—40,
1972. — RICKARDM. H. (1972): The distribution Of Woodsia ilvensis and W. alpina in Britain. Brit. Fern Gaz, 10:
269—280.—CHRTEKJ.(1981):Rozšířenídruhů roduWoodsiav českýchzemích.Čas.Nár.Muz„ sect.natur„ 149:70—79.

Vytrvalé byliny s krátkými, ± vystoupavými, vícehlavými oddenky. Listy stejnotvaré, v pří-
zemní růžici, zpeřené; řapíky článkované. Výtrusnicové kupky okrouhlé, velmi často sblížené, na
okrajích lístků, ostěry hluboce třásnitě dřípené, vyrůstající na bázi kupek. Výtrusy nepravidelně
zbrázděné. — Asi 25 druhů rozšířených po celém světě (mimo Austrálii), převážně však v horách
mírného pásma.

la Vřeteno listové a spodní strana čepele zpravidla pokryty hustě plevinami a chlupy (nezaměnit
s vláknitě třásnitými úkrojky ostěr); lístky na vrcholu tupé až špičaté, v dol. polovině čepele
vejčité až podlouhle vejčité, delší než široké, s 5—6 (—8) laloky po každé straně

1. W. ilyensis

b Vřeteno listové a spodní strana čepele s roztroušenými plevinami a chlupy, vzácněji spodní
strana čepele a vřeteno listové lysé nebo olysalé; lístky na vrcholu tupé nebo zaokrouhlené,
v dol. polovině čepele okrouhlé až široce trojúhelníkovité, ± tak široké jako dlouhé s 1—3
(—4) laloky po každé straně

1. Woodsia ilvensis (L.) R. BR. — kapradinka
skalní Tab. 18/4
Woodsia ilvensis (LINNAEUS)R. BROWNTrans. Linn. Soc.

London 11: 173, 1815. — Syn. : Acrostichum ilvense L. Sp.
Pl. 1071, 1753. — Polypodium ilyense (L.) VILL Hist. PE.
Dauph. 3: 848, 1789. — Nephrodium rufidulum Młcl--:x FI.
Bor. Amer. 2: 269, 1803. Lastrea rufidula (MICHX) C.
PRESLTent. Pteridogr. 76, 1836.— Woodsia hyperborea (LIL.
JEBLAD)R. Br. var. rufidula (MICHX) KOCHSyn. FI. Germ.
Helv., ed. 2: 975, 1845. — W. hyperboreasubsp. rufidula
(MłcHx) MILDE Höheren Sporenpn. Deutschl. Schweiz 75,
1865. — W. ilvensis subsp. rufidula (MłcHx) ASCHERS.in A.
et GR. Syn. Mitteleur. FI. I: 45, 1896.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 501,
1 301. — RABENHORSTPteridophyta Fxs., no 1558, 6 671. —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1862. — Extra fines: DOMIN et
KRAJINAFI. Čechoslov. Exs., no 205. — FI. Cechoslov.
Exs., no 200. FI. Exs.Austro-Hun&, no 1506/1, 11.— FI.
Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 113, 602. — FI. Hung. Exs.,
no 934/1, 11.

*) Zpracoval J. Chrtek.

2. W. alpina

Listy zpeřené, (5—) 7—15 (—22) cm dl.,
v přízemní růžici; čepel v obrysu úzce podlou-
hlá až podlouhlá, kopinatá až obkopinatá,
(3—) 5—11 (—14) cm dl. a 1,5—3,0 cm šir.,
vřeteno listů a čepel na spodní straně hojně
plevinatá a chlupatá, na svrchní straně roztrou-
šeně plevinatá až olysalá nebo lysá, zpravidla
tmavozeleně zbarvená, ± tuhá, po každé stra-
ně s 8—16 (—20) lístky, nejdolejší lístek větši-
nou nápadně menší a značně oddálený od sou-
sednĺho vyššího lístku, lístky delší než široké,
na vrcholu tupé až špičaté, lístky v dol. polovi-
ně čepele s (3—) 5—6 (—8) laloky po každé
straně; řapík kratší nebo ± tak dlouhý jako če-
pel, plevinatý, v polovině nebo pod polovinou
délky článkovaný, hnědočervený, lesklý, plevi-
ny světle hnědé až hnědé, snadno stíratelné.

Cystopteris / Woodsia 259

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Výtrusy nejčastěji 40—50 prn dl. a 30—38 prn
Sir. VII—VIII. Hkf.

2n = 78 (extra fines)
Variabilita: Druh proměnlivý především ve způsbu

členění lístků. Za nepřiznivých klimatických podmínek
jsou listy často velmi malé, s lístky (a to i nejdolejšími) má-
10 členěnými, často jen se 3—5 laloky. Tím tyto rostliny
upomínají na W. alpina, se kterou jsou někdy i zaměňová-
ny. Rozhodujícím znakem však zůstává poměr délky a šíř-
ky lístků.

Ekologie a cenologie: Suché skály
a skalky, sutě, kamenité svahy především na
výhřevných horninách (znělec, čedič apod.),
ale též na žulách, rulách apod. ve společen-
stvech svazu Androsacion vandelii (diagnostický
druh), zejména však ve společenstvu Woodsio-
Asplenietum septentrionalis Tx. 1937.

Rozšíření v ČSR: Těžiště rozšíření v me-
zofytiku. Na Moravě vzácně, v Čechách roz-
troušené především v sz. a s. oblastech (Mile-
šovské a Verneřické středohoří, Lužické hory
a Ralsko-bezdězská tabule) na vrcholových
skalách a sutích, dále též v údolích některých
vodních toků (např. Vltava, Berounka, Vydra).
Nejčastěji v kolinním až suprakolinním stupni
(min.: Týřovské skály u Skryj, ca 300 m; max. :
Hrubý Jeseník, Velká Kotlina, ca 1 200 m).
A— Mapy: AMBROŽ1951: 10 (Čechy); CHR-

TEK 1981: 73; SLAVÍK FKS 1986: 48.
T: 3. Podkruš. pán. (Bezručovo údolí u Chomutova), 4.

Loun.-lab. střed. (Bořeň a Horka, patrně t). — M: 22.
Halštr. vrch. (Rotava), 28. Tep. vrchy (v údolí říčky Teplé,
zejména mezi Bečovem nad Teplou a Dolním Hamrem),
29. Doup. vrchy (Hradiště; Šemická a Andělská hora), 32.
Křivokl. (Týřovské skály; Pleš, ještě hojně), 35. Podbrd.
(skála u Strašic t), 41. Stř. Povlt. (Červenánad Vltavou, Io-
kalita pravděpodobně zcela zatopena vodou Orlické nádr-
že), 44. Mileš. střed., 45. Verner. střed., 50. Luž. hory, 52.
Ral.-bez. tab. (Ralsko; Tlustec; Jelení vrch; Bezdězt), 56.
Podkrk. (Semily t), 59. Orl. podh. (zřícenina Klečkov), 67.
Českomor.vrch. (Zaječískoku Jihlavy),68.Mor, podh.
Vysoč. (Josefovskéúdolí u Adamova, žulosyenity), 69. Že-
lez. hory (údolí Chrudimky u hradu Strádov; Hedvičino
údolí u VápennéhoPodola).— O: 88. Šum. (při soutoku
Křemelné a Vydry), 93. Krk. (Herlíkovice t), 97. Hr. Jes.
(Velká Kotlina, jediný herbářový doklad z r. 1903BRNM).

Celkové rozšíření: Severní Evropa, hory stř. Evro-
py, Ural; Kavkaz, Sibiř, v. Asie; Severní Amerika, Grón-
sko, — Mapy: HULTÉNCP 1964: 57; MEUSELet al. 1965: 15;
AFE 1972:91.

Význam: W. ilvensis, a někdy i druhy W.
alpina a W. glabella s. l. jsou pro malé, pěkně
tvarované listy občas pěstovány na skalkách.
Pěstování je však obtížné a vyžaduje značných
zkušeností.

2. Woodsia alpina (BOLTON)S. F. GRAY — ka-

260 Woodsia

pradinka alpinská Tab. 18/3

Woodsia alpina (BOLTON)S. F. GRAY Natur- Arrang.
Brit. Pl. 2: 17, 1821. — Sy n. : Acrostichum alpinum BOLTON
Fil. Brit. 76, tab. 42, 1790. — Woodsia ilvensis(L.) subsp. al-
pina (BOLTON)ASCHERS.in A. et GR. Syn Mitteleur. H. I : 46,
1896. Acrostichum hyperboreum LIUEBLADVetensk. Akad.
Nya Handl. 201, 1793. — Woodsia hyperborea (LIUEBLAD)
R. BR. Trans. Linn. Soc. London I I: 173. 1815. — W. hyper-
borea subsp. arvonica (WITH.) MILDE Höheren Sporenpfl.
Deutscht. Schweiz 74, 1865. — W. alpina subsp. boltoniana
TUSZONMagy. Bot. Lap. 8: 357, 1909.

Exsikáty : Extra fines: BAENITZHerb. Eur. sine no.

Listy zpeřené, (3—) 6—9 (—14) cm dl., če-
pel v obrysu úzce podlouhlá až obkopinatá,
nejčastěji 3—7 cm dl. a 1,3—1,8 cm šir., vřete-
no listů a spodní strana čepele roztroušenš ple-
vinatá a chlupatá, vzácněji olysalá až lysá, na
svrchní straně zpravidla olysalá, nejčastěji svět-
le zelená, ± měkká, s 8—12 lístky po každé
straně, nejdolejší lístek zpravidla menší a oddá-
lený od výše položených; lístky zpeřené nebo
do různé hloubky členěné, ± tak dlouhé jako
široké, vejčité až široce vejčité, lístky v dol. po-
lovině čepele široce trojúhelníkovitě vejčité, ši-
roce vejčité až okrouhlé, na vrcholu tupé až za.
okrouhlené, s 1—3 (—4) laloky po každé stra-
ně; řapík zpravidla kratší než čepel, nejčastěji
pod polovinou článkovaný, roztroušeně plevi-
natý, olysalý až lysý, pleviny světle hnědé až
hnědé, snadno stíratelné. Výtrusy zpravidla
40—55 dl. a 35—40 šir. VII—VIII. Hkf.

2n — 156 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Stinné skalky; ve

společenstvu Saxifrago paniculatae — Agrostie-
tum alpinae JENÍK,BUREŠet BUREŠOVÁ1980 ze
svazu Agrostion alpinae.

Rozšíření v ČSR: Vzácně Velká Kotlina
v Hrubém Jeseníku (ca 1 240 m). Poprvé nale-
zena Uechtritzem sen. v r. 1853. V poslední do.
bě intenzívně hledána, ale nezjištěna: poslední
herbářový doklad z r. 1912, poslední lit. údaj
z r. 1958(VICHEREKPřírod. Čas. Slez.20: 522,
1960).V Krkonoších v Malé Sněžnéjámě již na
území Polska. — Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 49.

O: 97. Hr. Jes. (Velká Kotlina, asi t).
Celkové rozšíření : Severní Evropa, Karpaty, Ma-

tra, Pyreneje, Alpy, Apeniny; Ural, Kavkaz, Sibiř. Altaj,
Himálaj, Korea, Kamčatka; Severní Amerika, Grónsko.
Mapy: HULTĚNAA 1958: 229; MEUSELet al. 1965: 16; AFE
1972: 92; HEGI ed. 3, 1/1: 204, 1984.

Poznámka: W. alpina vznikla pravděpodobně křiže-
ním druhů W. ilvensisa W.glabella R, BR. in RICHARDSON
subsp.glabellanebosubsp.pulchella(BERTOL.)Á. et D. Lö-
VE.W. glabella s. I. roste v celé subarktické oblasti a v ho.
rách s. polokoule (mapa: HEGI, ed. 3, 1/I: 206, 1984).
V Československuneroste,nejbližší lokality jsou v Alpách
(subsp. pulchella).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 18: I Cryptogramma crispa, Ia — „část listu. — 2 Notholaena marantaq 2a — část listu, spodní strana. — 3 Woodsia
alpina, 3a — část listu, spodní strana. — 4 W. ilvensis,4a — část listu, spodni strana,

232 Cryptogramma

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

(TAB. 181 233

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

